Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação do Estado de São Paulo

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Escola Estadual Prof. Roque de Castro Reis

Rua Manoel dos santos, nº 369, Bairro do Belém - CEP: 12.090-800, Taubaté - SP

Código CIE: 014011 - Tel.: 36228755, E-mail:e0140112@educacao.sp.gov.br

EDITAL Nº 01-2022

A Direção da EE  Roque de Castro Reis, do município de Taubaté, no uso de suas competências e

atribuições legais conferidas pelo Decreto nº 64.187/2019 e Resolução SE 56/2016, torna público o

Edital para Professor do Projeto Sala e Ambiente de Leitura, o qual contém a data de entrega de

Projeto de Trabalho e da Entrevista dos interessados, conforme disposto na  Portaria CGRH 18 de 9-

11-2021 e Resolução SEDUC 114/2021, que altera a Resolução SE 76/2017.

01. Das Vagas

02 vagas para atuar na Sala de Leitura pela carga horária de 20 horas  semanais.

02. Do Público-alvo

Poderão participar do processo de seleção os seguintes docentes os quais serão atendidos na ordem

de prioridade abaixo:

a) readaptado;

b) titular de cargo, na situação de adido, cumprindo horas de permanência na composição da jornada

de trabalho;

c) ocupante de função-atividade, que esteja cumprindo horas de permanência correspondente à

carga horária mínima de 12 horas semanais;

d) licenciado em Pedagogia;

e) habilitado em Língua Portuguesa;

f) qualificado em Língua Portuguesa, desde que seja licenciado em outro componente curricular.

03. Das observações:

1) O docente readaptado somente poderá ser incumbido do gerenciamento de sala ou ambiente de

leitura da unidade escolar de classificação, devendo, no caso de escola diversa, solicitar previamente

a mudança da sede de exercício, nos termos da legislação pertinente.

2) Os docentes com as formações previstas nas alíneas “d”, “e” e “f”, poderão ser um dos seguintes

docentes, observada a ordem abaixo:

a) titular de cargo efetivo (Categoria A);

b) ocupante de função-atividade (OFA – Categoria F);

c) contratado nos termos da Lei Complementar 1.093, de 16-07-2009 (CTD – categoria “O”).

04. Da inscrição

S
E

D
U

C
D

C
I2

02
22

37
18

6

Assinado com senha por CLEIDE PEREIRA DE OLIVEIRA - Agente de Organização Escolar / 14011/TAU - 21/06/2022 às
16:15:13, MARIA EUNICE MOREIRA DA SILVA - DIRETOR DE ESCOLA / ESE/TAU - 21/06/2022 às 16:33:02, MAURICIO
MENINO MACEDO - Supervisor de Ensino / ESE/TAU - 21/06/2022 às 16:37:55 e MARCO POLO BALESTRERO - Dirigente
Regional de Ensino / TAU - 21/06/2022 às 16:42:37.
Documento Nº: 44932727-3998 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=44932727-3998

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação do Estado de São Paulo

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Escola Estadual Prof. Roque de Castro Reis

Rua Manoel dos santos, nº 369, Bairro do Belém - CEP: 12.090-800, Taubaté - SP

Código CIE: 014011 - Tel.: 36228755, E-mail:e0140112@educacao.sp.gov.br

As inscrições estarão abertas no período de 22 a 24-06-2022, no horário das às 9h às 16h,

diretamente na sede da Unidade Escolar, devendo o candidato apresentar cópia do diploma

correspondente à Licenciatura Plena, comprovante de inscrição para o processo de atribuição de

classes/aulas 2022 (incluindo opção por Projetos da Pasta) e entrega de Projeto de Trabalho.

05. Do Projeto de Trabalho

O Projeto de Trabalho deve conter os seguintes itens: Identificação, Público-Alvo, Justificativa,

Objetivos, Ações, Estratégias, Período de realização, Avaliação e Referências.

06. Entrevista

A entrevista acontecerá no dia 27-06-2022, a partir das 14h, na sede da própria unidade escolar,

devendo o interessado fornecer seu e-mail ou outro canal para disponibilização de informes relativos

ao procedimento de atribuição ao docente devidamente selecionado.

07. Da atribuição das aulas:

A atribuição das aulas para o Professor do projeto Sala e Ambiente de Leitura acontecerá em 28-06-

2022, 11h, na Unidade Escolar.

Taubaté, 22 de junho de 2022.

Encaminhe-se para competente apreciação e, se conforme, para publicação.

Maria Eunice Moreira da Silva
Diretor de Escola

Uma vez atendidas as legislações que regulam o tema, a Supervisão de Ensino, responsável pela

unidade escolar, S.M.J., manifesta-se pela publicação do presente Edital.

Mauricio Menino Macedo
Supervisor de Ensino

À vista do parecer do Supervisor de Ensino, que acolho, autorizo a publicação do presente Edital.

Publique-se.

Marco Polo Balestrero
Supervisor de Ensino

S
E

D
U

C
D

C
I2

02
22

37
18

6

Assinado com senha por CLEIDE PEREIRA DE OLIVEIRA - Agente de Organização Escolar / 14011/TAU - 21/06/2022 às
16:15:13, MARIA EUNICE MOREIRA DA SILVA - DIRETOR DE ESCOLA / ESE/TAU - 21/06/2022 às 16:33:02, MAURICIO
MENINO MACEDO - Supervisor de Ensino / ESE/TAU - 21/06/2022 às 16:37:55 e MARCO POLO BALESTRERO - Dirigente
Regional de Ensino / TAU - 21/06/2022 às 16:42:37.
Documento Nº: 44932727-3998 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=44932727-3998

	SEDUC-DCI-2022/237186